Rua Holanda, 47, bairro Santa Rosa. Cuiabá-MT. CEP: 78040-225

  Tels.:  (65) 3644-8373/3644-6213 - Fax (65) 3644-7634. E-mail: anoregmt@ anoregmt.org.br

Ofício circular nº 10/2022                                        Cuiabá, 3 de junho de 2022.

AO (À) ILMO.(A.) SENHOR(A)
NOTÁRIO(A) E REGISTRADOR(A)

Assunto: diferença da Ferramenta START upload na CEI-MT

Senhores(as) Notários(as) e Registradores(as),

Como é do conhecimento geral, a criação da Ferramenta START

pela Anoreg-MT teve como objetivo auxiliar a todos os notários e registadores a

se adequarem à Lei Geral de Proteção de Dados (Lei nº 13.709/2018), ao

Provimento 15/2021-CGJ e ao Ofício Circular s/nº CIA 0027731-

56.2021.8.11.0000.

Ocorre que a adesão à ferramenta, por si só, não cumpre os

requisitos exigidos pela legislação. Ela apenas oferece às serventias recursos

de gestão e gerenciamento, treinamentos para o desenvolvimento das

atividades.

A adesão à START pode ocorrer a qualquer momento, mas

será necessário que se disponha de recursos humanos para a elaboração de

todos os documentos exigidos pelas diversas etapas, cujos prazos já se

esgotaram.

A Anoreg-MT criou a ferramenta e diversos treinamentos

foram realizados à medida que os prazos de cada etapa foram chegando. Em

cada etapa a diretoria de Tecnologia e a assessoria jurídica elaboravam os

documentos e estes eram disponibilizados para os notários e registradores

fazerem as adequações que entendessem necessárias, preenchê-los e subi-los

na plataforma CEI-MT.

Rua Holanda, 47, bairro Santa Rosa. Cuiabá-MT. CEP: 78040-225

  Tels.:  (65) 3644-8373/3644-6213 - Fax (65) 3644-7634. E-mail: anoregmt@ anoregmt.org.br

Assim, a Anoreg-MT informa que a adesão à ferramenta

START (módulo criado na CEI-MT) é totalmente facultativa e pode ser feita

imediatamente, mas recomenda aos notários e registradores que envidem todos

os esforços para realizarem as medidas referentes às etapas I, II e III das normas

da LGPD, cujos prazos já se esgotaram.

Para conhecimento, segue anexado todo o cronograma de

estudos e eventos sobre a LGPD que iniciaram em 6/7/2021, bem como a

explicação detalhada de como é possível subir os arquivos que cumprem as

etapas I, II e III do provimento 15/2021, por meio de upload na CEI-MT e o que

é ofertado pela ferramenta Start.

Atenciosamente,

Rua Holanda, 47, bairro Santa Rosa. Cuiabá-MT. CEP: 78040-225

  Tels.:  (65) 3644-8373/3644-6213 - Fax (65) 3644-7634. E-mail: anoregmt@ anoregmt.org.br

Assunto Data Link

Ofício 42/2021 CGJ-MT –
convocação CGJ curso sobre Lei n.
13.709/2018, Provimento 4/2018
CNJ e Provimento 15/2021-
CGJ/MT.

06/07/2021 https://www.anoregmt.org.br/novo/notarios-e-
registradores-estao-convocados-para-curso-
sobre-lgpd-e-provimentos-do-cnj-e-cgj-mt/

Curso sobre Lei n. 13.709/2018,
Provimento 4/2018 CNJ e
Provimento 15/2021-CGJ/MT.

16/07/2021 https://www.anoregmt.org.br/novo/notarios-e-
registradores-participam-de-curso-sobre-lgpd/

Ofício Circular nº 022/2021 –
informativo sobre o Webinar para
tratar sobre o cronograma de ações
do processo em conformidade com
o Provimento 15/2021 CGJ/MT.

23/07/2021 https://www.anoregmt.org.br/novo/anoreg-mt-
realizara-webinar-sobre-lgpd-para-
associados/

Informativo sobre vagas disponíveis
para o Webinar acerca do
Provimento 15/2021.

27/07/2021 https://www.anoregmt.org.br/novo/associados
-podem-se-inscrever-para-curso-sobre-lgpd/

Primeiro módulo sobre a Lei Geral
de Proteção de Dados (LGPD).

29/07/2021 https://www.anoregmt.org.br/novo/anoreg-mt-
realiza-primeiro-modulo-sobre-lgpd/

Anoreg-MT divulga vídeo sobre
como cadastrar encarregado na
CEI-MT para cumprimento do
Provimento 15/2021-CGJ.

31/07/2021 https://www.anoregmt.org.br/novo/anoreg-mt-
divulga-video-sobre-como-cadastrar-
encarregado-na-cei-mt-para-cumprimento-do-
provimento-15-2021-cgj/

Segundo módulo sobre a Lei Geral
de Proteção de Dados (LGPD).

05/08/2021 https://www.anoregmt.org.br/novo/anoreg-mt-
realiza-segundo-modulo-sobre-lgpd/

Terceiro e último módulo sobre a
Lei Geral de Proteção de Dados
(LGPD).

11/08/2021 https://www.anoregmt.org.br/novo/anoreg-mt-
e-emnor-concluem-primeiro-curso-sobre-
lgpd/

Anoreg-MT apresenta ferramenta
que auxilia na implantação da
LGPD e Provimento nº 15/2021 da
CGJ durante terceiro módulo do
Webinar.

11/08/2021 https://www.anoregmt.org.br/novo/anoreg-mt-
apresenta-ferramenta-que-auxilia-na-
implantacao-da-lgpd-e-provimento-no-15-
2021-da-cgj/

Anoreg-MT disponibiliza curso
sobre LGPD na plataforma EAD
para os notários e registradores que
não puderam participar do primeiro
curso sobre a Lei Geral de Proteção
de Dados (LGPD).

12/08/2021 https://www.anoregmt.org.br/novo/anoreg-mt-
disponibiliza-curso-sobre-lgpd-na-plataforma-
ead/

https://www.anoregmt.org.br/novo/notarios-e-registradores-estao-convocados-para-curso-sobre-lgpd-e-provimentos-do-cnj-e-cgj-mt/
https://www.anoregmt.org.br/novo/notarios-e-registradores-estao-convocados-para-curso-sobre-lgpd-e-provimentos-do-cnj-e-cgj-mt/
https://www.anoregmt.org.br/novo/notarios-e-registradores-estao-convocados-para-curso-sobre-lgpd-e-provimentos-do-cnj-e-cgj-mt/
https://www.anoregmt.org.br/novo/notarios-e-registradores-participam-de-curso-sobre-lgpd/
https://www.anoregmt.org.br/novo/notarios-e-registradores-participam-de-curso-sobre-lgpd/
https://www.anoregmt.org.br/novo/anoreg-mt-realizara-webinar-sobre-lgpd-para-associados/
https://www.anoregmt.org.br/novo/anoreg-mt-realizara-webinar-sobre-lgpd-para-associados/
https://www.anoregmt.org.br/novo/anoreg-mt-realizara-webinar-sobre-lgpd-para-associados/
https://www.anoregmt.org.br/novo/associados-podem-se-inscrever-para-curso-sobre-lgpd/
https://www.anoregmt.org.br/novo/associados-podem-se-inscrever-para-curso-sobre-lgpd/
https://www.anoregmt.org.br/novo/anoreg-mt-realiza-primeiro-modulo-sobre-lgpd/
https://www.anoregmt.org.br/novo/anoreg-mt-realiza-primeiro-modulo-sobre-lgpd/
https://www.anoregmt.org.br/novo/anoreg-mt-divulga-video-sobre-como-cadastrar-encarregado-na-cei-mt-para-cumprimento-do-provimento-15-2021-cgj/
https://www.anoregmt.org.br/novo/anoreg-mt-divulga-video-sobre-como-cadastrar-encarregado-na-cei-mt-para-cumprimento-do-provimento-15-2021-cgj/
https://www.anoregmt.org.br/novo/anoreg-mt-divulga-video-sobre-como-cadastrar-encarregado-na-cei-mt-para-cumprimento-do-provimento-15-2021-cgj/
https://www.anoregmt.org.br/novo/anoreg-mt-divulga-video-sobre-como-cadastrar-encarregado-na-cei-mt-para-cumprimento-do-provimento-15-2021-cgj/
https://www.anoregmt.org.br/novo/anoreg-mt-realiza-segundo-modulo-sobre-lgpd/
https://www.anoregmt.org.br/novo/anoreg-mt-realiza-segundo-modulo-sobre-lgpd/
https://www.anoregmt.org.br/novo/anoreg-mt-e-emnor-concluem-primeiro-curso-sobre-lgpd/
https://www.anoregmt.org.br/novo/anoreg-mt-e-emnor-concluem-primeiro-curso-sobre-lgpd/
https://www.anoregmt.org.br/novo/anoreg-mt-e-emnor-concluem-primeiro-curso-sobre-lgpd/
https://www.anoregmt.org.br/novo/anoreg-mt-apresenta-ferramenta-que-auxilia-na-implantacao-da-lgpd-e-provimento-no-15-2021-da-cgj/
https://www.anoregmt.org.br/novo/anoreg-mt-apresenta-ferramenta-que-auxilia-na-implantacao-da-lgpd-e-provimento-no-15-2021-da-cgj/
https://www.anoregmt.org.br/novo/anoreg-mt-apresenta-ferramenta-que-auxilia-na-implantacao-da-lgpd-e-provimento-no-15-2021-da-cgj/
https://www.anoregmt.org.br/novo/anoreg-mt-apresenta-ferramenta-que-auxilia-na-implantacao-da-lgpd-e-provimento-no-15-2021-da-cgj/
https://www.anoregmt.org.br/novo/anoreg-mt-disponibiliza-curso-sobre-lgpd-na-plataforma-ead/
https://www.anoregmt.org.br/novo/anoreg-mt-disponibiliza-curso-sobre-lgpd-na-plataforma-ead/
https://www.anoregmt.org.br/novo/anoreg-mt-disponibiliza-curso-sobre-lgpd-na-plataforma-ead/

Rua Holanda, 47, bairro Santa Rosa. Cuiabá-MT. CEP: 78040-225

  Tels.:  (65) 3644-8373/3644-6213 - Fax (65) 3644-7634. E-mail: anoregmt@ anoregmt.org.br

Nota de Orientação nº 63/2021 –
Adequação da LGPD na CEI-MT –
prontuário (requerimento) de
finalidade.

17/08/2021 https://www.anoregmt.org.br/novo/nota-de-
orientacao-no-63-2021-adequacao-da-lgpd-
na-cei-mt/

Convite aos notários e registradores
para apresentação da ferramenta
Start.

23/08/2021 https://www.anoregmt.org.br/novo/anoreg-mt-
lancara-aplicativo-que-auxiliara-cartorios-na-
adequacao-a-lgpd/

Apresentação da ferramenta Start. 27/08/2021 https://www.anoregmt.org.br/novo/aplicativo-
start-e-apresentado-pela-anoreg-mt/

https://www.anoregmt.org.br/novo/nota-de-orientacao-no-63-2021-adequacao-da-lgpd-na-cei-mt/
https://www.anoregmt.org.br/novo/nota-de-orientacao-no-63-2021-adequacao-da-lgpd-na-cei-mt/
https://www.anoregmt.org.br/novo/nota-de-orientacao-no-63-2021-adequacao-da-lgpd-na-cei-mt/
https://www.anoregmt.org.br/novo/anoreg-mt-lancara-aplicativo-que-auxiliara-cartorios-na-adequacao-a-lgpd/
https://www.anoregmt.org.br/novo/anoreg-mt-lancara-aplicativo-que-auxiliara-cartorios-na-adequacao-a-lgpd/
https://www.anoregmt.org.br/novo/anoreg-mt-lancara-aplicativo-que-auxiliara-cartorios-na-adequacao-a-lgpd/
https://www.anoregmt.org.br/novo/aplicativo-start-e-apresentado-pela-anoreg-mt/
https://www.anoregmt.org.br/novo/aplicativo-start-e-apresentado-pela-anoreg-mt/

Rua Holanda, 47, bairro Santa Rosa. Cuiabá-MT. CEP: 78040-225

  Tels.:  (65) 3644-8373/3644-6213 - Fax (65) 3644-7634. E-mail: anoregmt@ anoregmt.org.br

Disponível para quem NÃO aderiu à Start Disponível na Start

- local para anexar os documentos e o
relatório que comprovam a adequação ao
Provimento 74/2018 do CNJ, ao provimento
15/2021 da CGJ-MT e à LGPD;

- para as serventias que fizeram a adesão
da Start a ferramenta possibilita a
organização e gestão dos processos
internos inseridos na própria ferramenta;

- área pública no site para verificação de
política de privacidade e o(a) encarregado(a)
de dados;

- área pública no site para verificação de
política de privacidade e o(a) encarregado(a)
de dados;

- nomear o encarregado de dados e subir o
termo de nomeação;

- nomear o encarregado de dados e subir o
termo de nomeação;

- prontuário de finalidade; - prontuário de finalidade;

- modelo de Política de privacidade; - modelo de Política de privacidade;

× - modelo de Plano de continuidade de
negócios;

× - modelo de Plano de resposta a incidentes
de segurança;

× - modelo de Política de segurança da
informação;

× - modelo de Política de backup;

× - mapeamento dos dados pessoais nos
processos internos. Exemplo: colaboradores;
fornecedores; dados não monitorados pela
CEI-MT, como reconhecimento de firmas,
certidões e autenticações de documentos;

× - dados compartilhados com outros, como
instituições financeiras, plano de saúde e
seguradoras;

× - auxiliar o encarregado de dados ou
consultor na execução das tarefas;

× - gerar documentação prevista pela ANPD
para adequação: relatório de gestão de risco
conforme informações cadastradas; relatório
dos processos mapeados; RIPDP, conforme
mapeamento e informações cadastradas na
ferramenta; termo de compromisso à
privacidade de dados pessoais
(colaboradores internos);

× - cartilhas e documentações que auxiliarão
na adequação para guia de boas práticas,
orientando o encarregado de dados da
serventia a respeito das práticas a serem
tomadas em relação à proteção de dados
pessoais;

× - template de políticas de segurança e
backup;

Rua Holanda, 47, bairro Santa Rosa. Cuiabá-MT. CEP: 78040-225

  Tels.:  (65) 3644-8373/3644-6213 - Fax (65) 3644-7634. E-mail: anoregmt@ anoregmt.org.br

× - treinamentos online para o(a)
encarregado(a) na utilização da ferramenta;

× - suporte online na utilização da ferramenta;

× - grupo de WhatsApp para dúvidas e auxílios
exclusivo para os(as) encarregados(as) de
dados;

× - atualização do RIPD em tempo real a cada
nova informação inserida ou atualizada na
ferramenta;

× - treinamentos para o(a) encarregado(a) de
dados realizar os treinamentos internos da
serventia, com elaboração dos modelos da
apresentação do treinamento, da lista de
presença, dos certificados (para o cartório e
para os colaboradores), do banner de
divulgação interna;

× - divulgação no portal da Anoreg-MT e nos
grupos de WhatsApp acerca dos
treinamentos internos que comprovam a
adequação à LGPD e aos provimentos;

× - cartaz e banner com QRcode de
divulgação na serventia para o fácil acesso à
área pública que contém as informações
do(a) encarregado(a) de dados e política de
privacidade da serventia.;